
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области 

ПРИКАЗ 

00 .12. 2DJ9 
г. Екатеринбург 

Об организации работы по формированию, внесению изменений 
и реализации государственной программы Свердловской области 
«Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 

Свердловской области до 2024 года», утвержденной постановлением 
Правительства Свердловской области от 05.07.2017 № 480-ПП 

«Об утверждении государственной программы Свердловской области 

«Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 
Свердловской области до 2024 года» 

В целях реализации постановлений Правительства Свердловской области 

от 17.09.2014 № 790-ПП «Об утверждении Порядка формирования и реализации 
государственных программ Свердловской области» и от 05.07.2017 № 480-ПП 
«Об утверждении государственной программы Свердловской области 

«Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Свердловской 

области до 2024 года» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1) ответственных исполнителей целевых показателей государственной 

программы Свердловской области «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Свердловской области до 2024 года», утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области от 05.07.2017 № 480-ПП 
«Об утверждении государственной программы Свердловской области 

«Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Свердловской 

области до 2024 года» (далее - государственная программа) (прилагаются); 

2) ответственных исполнителей мероприятий государственной программы 
Свердловской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание 
населения Свердловской области до 2024 года» (прилагаются). 

2. Ответственным исполнителям обеспечивать представление отчетной 

информации ежегодно в сроки до 15 января - за отчетный год и до 10 июля -
за первое полугодие текущего года: 

1) в отдел бюджетной политики и экономического анализа - о реализации 

мероприятий государственной программы по форме согласно приложению No 1 
к настоящему приказу. В случае расходования средств областного бюджета, 
предусмотренных государственной программой на реализацию мероприятий в 

отчетном году, не в полном объеме указать причины отклонения фактического 
исполнения расходов на выполнение мероприятий от плановых значений; 

Отпечатано в типографии "Артлайнер", тираж 6000 экз., заказ №6586. 12.2018 1 



2 

2) в отдел стратегического развития и информационного обеспечения -
о достигнутых значениях целевых показателей государственной программы 

по форме согласно приложению No 2 к настоящему приказу. В случае отклонения 
фактических значений целевых показателей, предусмотренных государственной 
программой, от плановых (как в меньшую сторону, так и в большую), указать 

причины отклонений. 

3. Отделу бухгалтерского учета и отчетности ежегодно в сроки до 15 января 
и до 10 июля представлять в отдел бюджетной политики и экономического 
анализа отчет о выполнении государственной программы по форме 2 
приложения No 6 к Порядку формирования и реализации государственных 

программ Свердловской области, утвержденному постановлением Правительства 

Свердловской области от 17.09.2014 No 790-ПП «Об утверждении Порядка 

формирования и реализации государственных программ Свердловской области» 

(далее Порядок) в части фактического исполнения мероприятий, 

осуществленных за отчетный период, в том числе с использованием 

программного комплекса «Информационная система управления финансами» 

(далее - программный комплекс «ИСУФ» ). 
4. Отделу бюджетной политики и экономического анализа обеспечивать: 
1) внесение изменений в государственную программу после принятия 

Областного закона об областном бюджете на соответствующий финансовый год 

и плановый период и при внесении в него изменений в установленные 

Порядком сроки; 

2) формирование отчетной информации по формам 2, 3 приложения No 6 
к Порядку, в том числе в программном комплексе «ИСУФ», с последующим 

согласованием в Министерстве финансов Свердловской области и направлением 

сводного отчета по формам 1-3 приложения No 6 к Порядку и пояснительной 
записки в Министерство экономики и территориального развития Свердловской 

области в установленные Порядком сроки. 
5. Отделу стратегического развития и информационного обеспечения: 
1) осуществлять мониторинг достижения целевых показателей 

государственной программы, реализуемых Министерством социальной политики 

Свердловской области, в том числе в рамках реализации национального проекта 

«Демография»; 

2) обеспечивать: 
преемственность и взаимосвязь документов стратегического планирования; 

в сроки до 20 января и до 15 июля формирование отчетной информации 
по форме 1 приложения No 6 к Порядку, в том числе в программном комплексе 
«ИСУФ», и представлять в отдел бюджетной политики и экономического анализа 

отчет о выполнении государственной программы по форме 1 приложения No 6 
к Порядку с приложением пояснительной записки, содержащей сведения: 

о достижении целевых показателей государственной программы, 

запланированных к реализации в отчетном периоде; 

о причинах невыполнения (значительного перевыполнения) плановых 

значений целевых показателей государственной программы; 



3 

3) направлять предложения о внесении изменений в государственную 

программу в части оптимизации целевых показателей, в том числе изменений 

в формулировки целевых показателей государственной программы. 
6. Признать утратившим силу приказ Министерства социальной политики 

Свердловской области от 05.03.2014 No 59 «О реализации государственной 

программы Свердловской области «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Свердловской области до 2020 года», утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 No 1265-ПП» 
( «Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2014, 14 марта, No 904). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
8. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

Министр А.В. Злоказов 



4 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства социальной политики 

Св~,R_ловской области 'LY'i 
oт\J".6j2 9D:\9 № ::)'.J2 

«Об организации работы по формированию, 
внесению изменений 

и реализации государственной программы 

Свердловской области «Социальная поддержка 
и социальное обслуживание населения 

Свердловской области до 2024 года», 
утвержденной постановлением Правительства 

Свердловской области от 05.07.2017 No 480-ПП 
«Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Социальная поддержка 

и социальное обслуживание населения 

Свердловской области до 2024 года» 

ОТВЕТСТВЕННЫЕ ИСПОЛНИТЕЛИ 

целевых показателей государственной программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание 
населения Свердловской области до 2024 года» 

Номер Номер цели, Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей Ответственные исполнители 

строки задачи, целевых показателей 

целевого 

показателя 

1 2 3 4 
1. 1. Подпрограмма 1. Повышение качества и доступности социального обслуживания. Обеспечение соответствия системы социальных 

услуг современной ст!-' у,.,., у µе потребностей общества 



5 

1 2 3 4 
2. 1.1. Цель 1.1. Организация социального обслуживания конкретного человека как динамического процесса социальной реабилитации, где 

каждое действие направлено на достижение результата, на изменение его статуса в лучшую сторону, на активизацию его 

собственного потенциала в решении имеющихся проблем 

3. 1.1.1. Запача 1.1.1. Организация современной системы предоставления социальных услуг 
4. 1.1.1.1. Доля граждан, получивших социальные услуги в организациях социального Первый заместитель Министра, 

обслуживания граждан, находящихся в ведении Свердловской области, в общем управление демографического развития 

числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в организации и социального обслуживания 
социального обслуживания 

5. 1.1.1.2. Количество организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные Заместитель Министра в соответствии с 

услуги семьям и детям, на конец отчетного периода (ежегодно) установленным распределением 

обязанностей (далее - Заместитель 

Министра), 

отдел организации деятельности учреждений 
социального обслуживания 

6. 1.1.2. Задача 1.1.2. Повышение эффективности использования имеющихся кадровых и материальных ресурсов 
7. 1.1.2.1. Доля организаций социального обслуживания населения, в которых проведено Первый заместитель Министра, 

укрепление материально-технической базы для повышения качества оказываемых заместители Министра в соответствии с 

социальных услуг, от общего количества организаций социального обслуживания установленным распределением 

обязанностей (далее - заместители 
Министра), 

управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
отдел бюджетной политики и 

экономического анализа (далее-ОБПиЭА), 

отдел организации деятельности учреждений 
социального обслуживания, 
отдел по делам инвалидов 

8. 1.1.2.2. Численность работников организаций, подведомственных Министерству социальной отдел государственной службы и кадров 
политики Свердловской области, получивших дополнительное профессиональное 
образование по программам повышения квалификации и (или) профессиональной 
переподготовки с целью обеспечения соответствия современным квалификационным 
требованиям 

9. 1.2. Цель 1.2. Обеспечение условий для самостоятельного ответственного выбора гражданами вариантов решения своих жизненных 
проблем с помощью государства, в сотрудничестве с государством, но не только силами государства 

10. 1.2.2. Задача 1.2.2. Формирование и развитие рынка социальных услуг 



6 

1 2 3 4 
11. 1.2.2.2. У дельный вес негосударственных организаций, оказывающих социальные услуги, Первый заместитель Министра, 

от общего количества учреждений всех форм собственности Заместитель Министра, 

отдел стратегического развития и 

информационного обеспечения, 
управление демографического развития и 

социального обслуживания 

12. 2. Подпрограмма 2. Развитие трехстороннего партнерства: государство, бизнес, общество. Развитие рынка социальных услуг 
13. 2.1. Цель 2.1. Развитие эффективного межсекторного партнерства: государство, бизнес, общество. Развитие рынка социальных услуг 

на основе государственно-частного, общественно-государственного партнерства 

14. 2.1.1. Задача 2.1.1. Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих услуги в сфере 
социальной защиты 

15. 2.1.1.1. Количество социально значимых проектов, получивших государственную поддержку Первый заместитель Министра, 

на конкурсной основе, реализуемых социально ориентированными некоммерческими заместители Министра, 

организациями в Свердловской области управление демографического развития и 

социального обслуживания, 

отдел стратегического развития и 

информационного обеспечения, 
отдел по делам инвалидов, 

отдел обеспечения социальных гарантий, 
отдел организации и контроля деятельности 

по опеке и попечительству 

16. 2.1.1.2. Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, Первый заместитель Министра, 

осуществляющих социально значимые мероприятия и реализующих социально заместители Министра, 

значимые проекты в сфере социальной поддержки и социального обслуживания управление демографического развития и 

населения в рамках субсидий областного бюджета социального обслуживания, 

отдел стратегического развития и 

информационного обеспечения, 

отдел по делам инвалидов, 

отдел обеспечения социальных гарантий, 
отдел организации и контроля деятельности 

по опеке и попечительству 

17. 3. Подпрограмма 3. Развитие человеческого потенциала, повышение уровня социальной защищенности населения 
18. 3.1. Цель 3.1. Повышение качества жизни граждан, нуждающихся в особой поддержке государства. Обеспечение равных возможностей 

для реализации потенциала каждого человека на основе его способностей и таланта 

19. 3.1.1. Задача 3.1.1. Предоставление гарантированных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан своевременно 



7 

1 2 3 4 
и в полном объеме 

20. 3.1.1.1. Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, в общей численности Первый заместитель Министра, 

граждан, имеющих право на соответствующие меры социальной поддержки и заместители Министра, 

обратившихся в органы государственной власти Свердловской области в сфере управление демографического развития и 

социальной защиты социального обслуживания, 

отдел обеспечения социальных гарантий, 
отдел обеспечения и контроля социальных 
выплат, 

отдел организации и контроля деятельности 

по опеке и попечительству, 

ОБПиЭА 

21. 3.1.1.2. Обеспеченность субсидией, предоставляемой из федерального бюджета Заместитель Министра, 

на софинансирование расходных обязательств Свердловской области на компенсацию отдел бухгалтерского учета и отчетности 
отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего (далее - ОБУиО), 
имущества в многоквартирном доме ОБПиЭА 

22. 4. Подпрограмма 4. Счастливая семья 
23. 4.1. Цель 4.1. Обеспечение необходимых условий для реализации семьей ее функций и повышения качества жизни семьи, укрепление 

и развитие социального института семьи, защита ее интересов и прав, выявление и решение специфических проблем семьи, 
затрудняющих ее жизнедеятельность 

24. 4.1.1. Задача 4.1.1. Формирование системы комплексной профилактики социального неблагополучия семей на основе межведомственного 
взаимодействия 

25. 4.1.1.1. Снижение числа семей, находящихся в социально опасном положении, по отношению Первый заместитель Министра, 

к предь~дущему году управление демографического развития и 

социального обслуживания 

26. 4.1.2. Задача 4.1.2. Укрепление традиционных семейных ценностей, профилактика и преодоление семейного неблагополучия 
27. 4.1.2.1. Доля семей, распорядившихся (распоряжающихся) средствами областного Первый заместитель Министра, 

материнского (семейного) капитала, в общем количестве семей, получивших управление демографического развития и 
сертификат социального обслуживания 

28. 4.1.2.2. Количество многодетных семей Первый заместитель Министра, 

управление демографического развития и 

социального обслуживания 

29. 4.1.2.3. Отношение численности третьих или последующих детей (родных, усыновленных), Заместитель Министра, 

родившихся в отчетном финансовом году, к численности детей указанной категории, отдел обеспечения и контроля социальных 
родившихся в году, предшествующем отчетному году, в субъектах Российской выплат 

Федерации, в которых осуществляется ежемесячная денежная выплата, 



8 

1 2 3 4 
установленная Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года No 606 
«О мерах по реализации демограdшческой политики Российской Федерации» 

30. 4.1.2.4. Суммарный коэффициент рождаемости Первый заместитель Министра, 

управление демографического развития и 

социального обслvживания 

31. 4.1.3. Задача 4.1.3. Повышение эd)(Ьективности социальной защиты детей, НVЖдающихся в особой заботе государства 
32. 4.1.3.1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших меры Первый заместитель Министра, 

социальной поддержки, в общей численности детей, имеющих право Заместитель Министра, 

на соответствующие меры социальной поддержки и обратившихся в органы отдел обеспечения и контроля социальных 

государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты выплат, 

отдел организации и контроля деятельности 

по опеке и попечительству 

33. 4.2. Цель 4.2. Эффективное семейное жизнеустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
34. 4.2.1. Задача 4.2.1. Обеспечение приоритета семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
35. 4.2.1.1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных Первый заместитель Министра, 

на воспитание в семьи, а также охваченных другими формами семейного устройства отдел организации и контроля деятельности 

( семейные детские дома, патронатные семьи), в общей численности детей-сирот и по опеке и попечительству 

детей, оставшихся без попечения родителей 

36. 5. Подпрограмма 5. Доступная среда 
37. 5.1. Цель 5.1. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг, содействие социальной интеграции инвалидов 

в Свеодловской области 
38. 5.1.1. Задача 5.1.1. Создание условий для активного, независимого образа жизни инвалидов. Содействие социальной интеграции 

инвалидов 

39. 5.1.1.1. Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных Заместитель Министра, 

групп населения в сфере социальной защиты, в общем количестве приоритетных отдел по делам инвалидов 

объектов в сфере социальной зашиты Свеодловской области 
40. 5.1.1.3. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения Заместитель Министра, 

приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры отдел по делам инвалидов 

в общем количестве приоритетных объектов в Свеоnловской области 
41. 5.1.1.7. Доля обучающихся (инвалидов), успешно завершивших курс обучения Первый заместитель Министра, 

по образовательной программе в государственном бюджетном образовательном управление демографического развития и 

учреждении профессионального образования Свердловской области «Камышловское социального обслуживания 
lvчилище-интернат лля инвалилов» 

42. 5.1.2. Задача 5.1.2. Совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалилов, в том числе детей-инвалидов 



9 

1 2 3 4 
43. 5.1.2.1. Доля реабилитационных организаций, подлежащих включению в региональную Заместитель Министра, 

систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей- отдел по делам инвалидов 

инвалидов, в общем количестве реабилитационных организаций, расположенных 
на территории Свеолловской области 

44. 5.1.2.2. Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия Заместитель Министра, 

по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, имеющих отдел по делам инвалидов 

такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации 
'взрослые) 

45. 5.1.2.3. Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия Заместитель Министра, 

по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, имеющих отдел по делам инвалидов 

такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации 
(лети) 

46. 5.1.3. Задача 5.1.3. Формирование толерантного отношения общества к инвалидам 
47. 5.1.3.1. Доля граждан, признающих навыки, достоинства и способности инвалидов, в общей Заместитель Министра, 

численности опрошенных граждан в Свеолловской области отдел по делам инвалидов 

48. 5.1.3.3. Доля сохраненных и модернизированных рабочих мест для инвалидов Заместитель Министра, 

в организациях, расположенных на территории Свердловской области, единственным отдел по делам инвалидов 

учредителем которых являются общероссийские общественные организации 

инвалидов, от общего количества рабочих мест в организациях, расположенных 

на территории Свердловской области, единственным учредителем которых являются 
общероссийские общественные организации инвалидов 

49. 5.1.3.4. Доля инвалидов, работающих в организациях, расположенных на территории Заместитель Министра, 

Свердловской области, единственным учредителем которых являются отдел по делам инвалидов 

общероссийские общественные организации инвалидов, от общего количества 
работников организаций, расположенных на территории Свердловской области, 
единственным учредителем которых являются общероссийские общественные 
организации инвалидов 

50. 6. Подпрограмма 6. Активное старшее поколение 
51. 6.1. Цель 6.1. Формирование условий для улучшения положения и качества жизни пожилых людей, повышения степени их социальной 

защищенности, активизации участия пожилых людей в жизни общества 

52. 6.1.1. Задача 6.1.1. Повышение качества и разнообразия социальных сервисов, предоставляемых пожилым гражданам 
53. 6.1.1.1. Доля граждан старше трудоспособного возраста, участвующих в деятельности Первый заместитель Министра, 

объединений, групп, клубов по интересам различной направленности, от общего управление демографического развития и 

числа гоажлан старше трудоспособного возраста социального обслуживания 



10 

1 2 3 4 
54. 6.1.1.2. Количество пожилых граждан, охваченных мероприятиями школ пожилого возраста Первый заместитель Министра, 

управление демографического развития и 

социального обслуживания 

55. 6.1.2. Задача 6.1.2. Обеспечение условий для социальной адаптации и интеграции в общественную жизнь пожилых людей 
56. 6.1.2.1. Охват социальными услугами пожилых людей из числа выявленных граждан, Первый заместитель Министра, 

нуждающихся в социальной поддержке и социальном обслуживании управление демографического развития и 

социального обслуживания 

57. 6.1.2.2. Численность неработающих пенсионеров, прошедших обучение компьютерной Первый заместитель Министра, 

грамотности в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении управление демографического развития и 

Свеuдловской области социального обслуживания 

58. 6.1.2.3. Доля граждан старшего поколения, удовлетворенных качеством предоставляемых Первый заместитель Министра, 

социальных услуг, в общем числе получателей социальных услуг управление демографического развития и 

социального обслуживания 

59. 6.1.3. Задача 6.1.3. Создание условий для активного долголетия, развитие различных форм клубной работы, социального туризма 
для пожилых людей 

60. 6.1.3.1. Количество любительских объединений и клубов по интересам для творчески Первый заместитель Министра, 

активных людей старшего поколения и Свердловской области управление демографического развития и 

социального обслуживания 

61. 7. Подпрограмма 7. Обеспечение реализации государственной программы Свердловской области «Социальная поддержка и 
социальное обслуживание населения Свеолловской области до 2024 года» 

62. 7.1. Цель 7.1. Обеспечение исполнения полномочий и функций Министерства социальной политики Свердловской области по оказанию 
государственных услуг и управлению в социальной сфере 

63. 7.1.1.1. Количество созданных и (или) модернизированных высокопроизводительных заместители Министра, 

рабочих мест в системе социальной защиты населения отдел информационных технологий и защиты 

информации, 

ОБПиЭА 

64. 7.1.1.4. Доля государственных услуг в сфере социальной защиты населения, предоставленных Заместитель Министра, 

в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных отдел информационных технологий и защиты 

услуг, в общем количестве государственных услуг, указанных в соглашении информации 

о взаимодействии с государственным бюджетным учреждением Свердловской 
области «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» 

65. 7.1.1.8. Устраненные нарушения в общем числе нарушений, выявленных по результатам Первый заместитель Министра, 

проверок при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) Заместитель Министра, 

в сфере социального обслvживания в Свердловской области, проверок Министерства ~управление демографического развития и 



11 

1 2 з 4 
социальной политики Свердловской области при осуществлении внутреннего социального обслуживания, 
финансового аудита, проверок в целях осуществления контроля за исполнением отдел организации и контроля деятельности 

территориальными исполнительными органами государственной власти по опеке и попечительству, 

Свердловской области - управлениями социальной политики Министерства контрольно-ревизионный отдел 

социальной политики Свердловской области полномочий по осуществлению и 

организации деятельности по опеке и попечительству 

66. 7.1.1.10. Количество обоснованных жалоб на качество оказания социальных услуг Первый заместитель Министра, 

организаций социального обслуживания, действия (бездействие) органов заместители Министра, 

государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты, управление демографического развития и 

поступивших в Министерство социальной политики Свердловской области социального обслуживания, 
отдел организации и контроля деятельности 

по опеке и попечительству, 

отдел по делам инвалидов, 

отдел организации деятельности учреждений 
социального обслуживания, 
отдел обеспечения социальных гарантий, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат, 

контрольно-ревизионный отдел, 

отдел государственной службы и кадров, 
ОБПиЭА 

67. 7.1.1.11. Объем просроченной кредиторской задолженности по обязательствам областного Заместитель Министра, 

бюджета ОБУиО 

68. 7.1.1.12. Объем просроченной кредиторской задолженности государственных бюджетных и Заместитель Министра, 

(или) автономных учреждений Свердловской области, функции и полномочия ОБУиО 

учредителя которых осуществляет Министерство социальной политики Свердловской 

области 



Номер 

строки 

1 
1. 

2. 

12 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства социальной политики 

Свер~ловской области 
oтS::J.~ Л2~ ?D\9 No ffiQ-=-
«Oб организации работы по формированию, 

внесению изменений 

и реализации государственной программы 

Свердловской области «Социальная поддержка 
и социальное обслуживание населения 

Свердловской области до 2024 года», 
утвержденной постановлением Правительства 

Свердловской области от 05.07.2017 No 480-ПП 
«Об утверждении государственной программы 

Свердловской области «Социальная поддержка 

и социальное обслуживание населения 

Свердловской области до 2024 года» 

ОТВЕТСТВЕННЫЕ ИСПОЛНИТЕЛИ 

мероприятий государственной программы Свердловской области «Социальная поддержка 
и социальное обслуживание населения Свердловской области до 2024 года» 

Наименование мероприятия Ответственные исполнители 

мероприятий 

2 1 3 
Подпрограмма 1. Повышение качества и доступности социального обслуживания. Обеспечение соответствия системы социальных услуг 

современной стµvк vtJe потребностей обшества 
Мероприятие 1.3. 1 Первый заместитель Министра, 
Оказание vслуг (выполнение работ) по обvчению инвалидов Заместитель Министра, 



13 

1 2 3 
управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

ОБУиО 

3. Мероприятие 1.4. Первый заместитель Министра, 

Оказание услуг (выполнение работ) по социальному обслуживанию в стационарной форме Заместитель Министра, 

управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

ОБУиО 

4. Мероприятие 1.5. Первый заместитель Министра, 

Предоставление социального обслуживания семьям с детьми Заместитель Министра, 

управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

ОБУиО 

5. Мероприятие 1.6. Первый заместитель Министра, 

Укрепление материально-технической базы организаций социального обслуживания Заместитель Министра, 

управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

ОБУиО, 

отдел организации деятельности 

учреждений социального обслуживания 

6. Мероприятие 1.8. Первый заместитель Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 18.12.2014 № 1162-ПП Заместитель Министра, 

«Об утверждении Порядка выплаты и размера компенсации поставщику или поставщикам управление демографического развития и 

социальных услуг, которые включены в реестр поставщиков социальных услуг Свердловской социального обслуживания, 

области, но не участвуют в выполнении государственного задания» в части выплаты ОБПиЭА, 

компенсации поставщику или поставщикам социальных услуг, которые включены в реестр ОБУиО 

поставщиков социальных услуг Свердловской области, но не участвуют в выполнении 
государственного задания 

7. Мероприятие 1.9. Первый заместитель Министра, 

Предоставление социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам и лицам, Заместитель Министра, 

попавшим в трудную жизненную ситуацию управление демограdшческого развития и 



14 

1 2 3 
социального обслуживания 

ОБПиЭА, 

ОБУиО 

8. Мероприятие 1.12. Проведение мероприятий по антитеррористической защищенности Заместитель Министра, 

организаций, подведомственных Министерству социальной политики Свердловской области, отдел организации деятельности 

информационному противодействию идеологии терроризма, а также минимизации и (или) учреждений социального обслуживания 
ликвилации последствий его проявления 

9. Подпрограмма 2. Развитие трехстороннего партнерства: государство, бизнес, общество. Развитие рынка социальных услуг 
10. Мероприятие 2.1. Первый заместитель Министра, 

Субсидии на финансовую поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций, заместители Министра, 

осуществляющих социальную поддержку управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

ОБУиО, 

отдел по делам инвалидов, 

отдел стратегического развития и 

информационного обеспечения, 
отдел обеспечения социальных гарантий, 

отдел организации и контроля деятельности 

по опеки и попечительству 

11. Мероприятие 2.2. Первый заместитель Министра, 

Прочие мероприятия по развитию трехстороннего партнерства: государство, бизнес, общество и Заместитель Министра, 

развитию рынка социальных услуг управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

ОБУиО 

12. Подпрограмма 3. Развитие человеческого потенциала, повышение уровня социальной защищенности населения 
13. Мероприятие 3.1. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года No 84-03 «Об особенностях отдел государственной службы и кадров, 
государственной гражданской службы Свердловской области» в части пенсионного обеспечения ОБПиЭА 

государственных гражданских служащих Свеолловской области 

14. Мероприятие 3.2. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 15 июня 2015 года No 49-03 «О регулировании заместители Министра, 

отдельных отношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка управление демографического развития и 
на территории Свеолловской области» в части выплаты единовременного пособия народным социального обслуживания, 



15 

1 2 3 
дружинникам, а также членам их семей отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат, 

ОБПиЭА 

15. Мероприятие 3.3. Заместитель Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 15.08.2005 No 662-ПП ОБПиЭА 

«О мерах по реализации Федерального закона от 12 января 1996 года No 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле» в части выплаты социального пособия на погребение 

16. Мероприятие 3.4. Заместитель Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 15.08.2005 No 662-ПП ОБПиЭА 

«О мерах по реализации Федерального закона от 12 января 1996 года No 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле» в части возмещения стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению, специализированной службе по вопросам 
похоронного дела за услуги по погребению 

17. Мероприятие 3.5. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 12 июля 2011 года No 65-03 «О российском заместители Министра, 

казачестве на территории Свердловской области» в части выплаты единовременных пособий управление демографического развития и 

членам казачьих обществ социального обслуживания, 

ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

18. Мероприятие 3.6. заместители Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 12.03.2014 No 161-ПП ОБПиЭА, 

«Об организации деятельности по реализации переданного полномочия Российской Федерации отдел обеспечения и контроля социальных 
по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком выплат 

«Почетный донор России» в части осуществления переданного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России» 

19. Мероприятие 3.7. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной ОБПиЭА, 

поддержке ветеранов в Свердловской области» в части выплат, связанных с обеспечением отдел обеспечения социальных гарантий 
бесплатного проезда по территории Свердловской области на автомобильном транспорте общего 
пользования (кроме такси) в междvгородном сообщении отдельных категорий ветеранов 

20. Мероприятие 3.8. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной ОБПиЭА 

поддержке ветеранов в Свеодловской области» в части выплаты ежемесячного пособия лицам, 



1 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

16 

2 
замещавшим должность руководителя территориального объединения организаций 
профессиональных союзов, действующего на всей территории Свердловской области 

Мероприятие 3.9. 
Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной 
поддержке ветеранов в Свердловской области» в части выплаты ежемесячного пособия на оплату 

жилого помещения и комм 

Мероприятие 3.10. 
Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной 
поддержке ветеранов в Свердловской области» в части выплаты ежемесячного пособия на проезд 

по территории Свердловской области на всех видах городского пассажирского транспорта и на 
автомобильном транспорте общего пользования в пригородном сообщении отдельным 
категориям ветеранов 

Мероприятие 3.11. 
Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной 
поддержке ветеранов в Свердловской области» в части предоставления один раз в два 
календарных года при наличии медицинских показаний одной бесплатной путевки на санаторно­
курортное лечение либо выплаты один раз в два календарных года денежной компенсации вместо 
полvчения пvтевки на санаторно-к 

Мероприятие 3.12. 
Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной 
поддержке ветеранов в Свердловской области» в части обеспечения оплаты в размере 
50 процентов стоимости проезда по территории Свердловской области на железнодорожном и 
водном mанспорте в пригородном сообщении отдельных категорий ветеранов 

Мероприятие 3.13. 
Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной 
поддержке ветеранов в Свердловской области» в части выплаты ежемесячных пособий на 

пользование услугами местной телефонной связи, за исключением беспроводной телефонной 
связи, на пользование услугами проводного радиовещания, на пользование платными услугами 

телевизионного вещания, компенсация 100 процентов расходов на оплату по действующим 
тарифам услуг по установке телефона по мес 

Мероприятие 3.14. 
Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной 
поддержке ветеранов в Свердловской области» в части выплаты ежегодной денежной 

3 

заместители Министра, 

ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

заместители Министра, 

ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

заместители Министра, 

ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат, 

отдел обеспечения социальных гарантий 

заместители Министра, 

ОБПиЭА, 

отдел обеспечения социальных гарантий 

заместители Министра, 

ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат, 

отдел обеспечения социальных гарантий 

заместители Министра, 

ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 



17 

1 2 3 
27. Мероприятие 3.15. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной ОБПиЭА, 

поддержке ветеранов в Свердловской области» в части выплат, связанных с обеспечением отдел обеспечения и контроля социальных 

бесплатного проезда по территории Свердловской области на автомобильном транспорте общего выплат, 

пользования (кроме такси) в межлvгородном сообщении тружеников тыла отдел обеспечения социальных гарантий 

28. Мероприятие 3.16. Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 заместители Министра, 

«О социальной поддержке ветеранов в Свердловской области» в части выплаты ежемесячного ОБПиЭА, 

пособия на проезд по территории Свердловской области на всех видах городского пассажирского отдел обеспечения и контроля социальных 

транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования в пригородном сообщении выплат 

труженикам тьmа 

29. Мероприятие 3.17. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной ОБПиЭА 

поддержке ветеранов в Свердловской области» в части бесплатного обеспечения при наличии 
медицинских показаний протезами и протезно-ортопедическими изделиями тружеников тыла 

30. Мероприятие 3.18. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной ОБПиЭА, 

поддержке ветеранов в Свердловской области» в части предоставления один раз в два отдел обеспечения и контроля социальных 

календарных года при наличии медицинских показаний одной бесплатной путевки на санаторно- выплат, 

курортное лечение либо выплаты один раз в два календарных года денежной компенсации вместо отдел обеспечения социальных гарантий 
полvчения пvтевки на санаторно-курортное лечение труженикам тыла 

31. Мероприятие 3.19. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной ОБПиЭА, 

поддержке ветеранов в Свердловской области» в части обеспечения бесплатного проезда по отдел обеспечения социальных гарантий 
территории Свердловской области на железнодорожном и водном транспорте в пригородном 

сообщении тружеников тьmа 

32. Мероприятие 3.20. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной ОБПиЭА, 

поддержке ветеранов в Свердловской области» в части выплаты ежемесячных пособий на отдел обеспечения и контроля социальных 

пользование услугами местной телефонной связи, за исключением беспроводной телефонной выплат 

связи, на пользование услугами проводного радиовещания, на пользование платными услугами 

телевизионного вещания труженикам тьmа 



18 

1 2 3 
33. Мероприятие 3.21. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной ОБПиЭА, 

поддержке ветеранов в Свердловской области» в части выплаты единовременного пособия отдел обеспечения и контроля социальных 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны на проведение ремонта принадлежащих выплат 

им не менее пяти лет на праве собственности жилых помещений, в которых они проживают 

34. Мероприятие 3.22. заместители Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 28.03.2012 No 312-ПП ОБПиЭА, 

«О предоставлении гражданам, получающим страховые пенсии по старости, мер социальной отдел обеспечения социальных гарантий 
поддержки по оплате в размере 50 процентов стоимости проезда по территории Свердловской 
области на железнодорожном транспорте в пригородном сообщении в период с 1 апреля 
по 31 октября» в части предоставления субсидий организациям железнодорожного транспорта 
на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением гражданам, получающим 

страховые пенсии по старости, проживающим на территории Свердловской области, меры 
социальной поддержки по оплате 50 процентов стоимости проезда по территории Свердловской 
области на железнодорожном транспорте в пригородном сообшении 

35. Мероприятие 3.23. заместители Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 30.12.2008 No 1426-ПП ОБПиЭА, 

«О размере, порядке и условиях назначения и выплаты ежегодного пособия на проезд по отдел обеспечения и контроля социальных 
территории Свердловской области на всех видах городского пассажирского транспорта и на выплат 

автомобильном транспорте общего пользования пригородных маршрутов для отдельных 
категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению 

Российской Федерации» в части выплаты ежегодного пособия на проезд по территории 

Свердловской области на всех видах городского пассажирского транспорта и на автомобильном 
транспорте общего пользования в пригородном сообщении для отдельных категорий граждан, 
оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации 

36. Мероприятие 3.24. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 23 декабря 2010 года No 111-03 «О знаке отличия заместители Министра, 

Свердловской области «Совет да любовь)) в части выплаты единовременного пособия лицам, управление демографического развития и 

награжденным знаком отличия Свердловской области «Совет да любовы) социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 
выплат 

37. Мероприятие 3.25. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 12 июля 2011 года No 66-03 «О пособии члену семьи ОБПиЭА, 

умершего участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской атомной отдел обеспечения социальных гарантий 



19 

1 2 3 
электростанции» в части выплаты пособия члену семьи умершего участника ликвидации 
последствий катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции 

38. Мероприятие 3.26. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 9 ноября 2011 года No 110-03 «О знаке отличия ОБПиЭА 

Свердловской области «За заслуги в ветеранском движении» в части выплаты единовременного 

пособия лицам, награжденным знаком отличия Свердловской области «За заслуги в ветеранском 
движении» 

39. Мероприятие 3.27. заместители Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 28.06.2007 No 611-ПП ОБПиЭА, 

«Об организации работы по выплате государственных единовременных пособий и ежемесячных отдел обеспечения и контроля социальных 

денежных компенсаций гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений» выплат 

в части выплаты государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных 

компенсаций гражданам при возникновении поствакuинальных осложнений 

40. Мероприятие 3.28. заместители Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 27.10.2005 No 929-ПП ОБПиЭА, 

«Об утверждении Правил выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим отдел обеспечения и контроля социальных 

транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным выплат 

представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного 

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» в части выплаты 

инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев транспортных средств 

41. Мероприятие 3.29. заместители Министра по полномочиям, 

Осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению ОБПиЭА 

отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 

коммvнальных vслуг 

42. Мероприятие 3.30. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 191-03 «О социальной ОБПиЭА, 

поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических отдел обеспечения и контроля социальных 
репрессий, в Свердловской области» в части выплат ежемесячного пособия на проезд выплат 

по территории Свердловской области на всех видах городского пассажирского транспорта и 
на автомобильном транспорте общего пользования в пригородном сообщении 
реабилитированным лицам и лицам, признанным постоалавшими от политических репрессий 



20 

1 2 3 
43. Мероприятие 3.31. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 191-03 «О социальной ОБПиЭА, 

поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических отдел обеспечения и контроля социальных 

репрессий, в Свердловской области» в части выплат компенсации расходов на оплату проезда выплат 

(туда и обратно) по территории Российской Федерации один раз в календарный год на 
железнодорожном транспорте дальнего следования или воздушном транспорте в размере 

фактически понесенных расходов реабилитированным лицам 

44. Мероприятие 3.32. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 191-03 «О социальной ОБПиЭА, 

поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических отдел обеспечения и контроля социальных 

репрессий, в Свердловской области» в части выплат компенсации 100 процентов расходов выплат 

на оплату по действующим тарифам услуг по установке телефона по месту жительства 

реабилитированным лицам 

45. Мероприятие 3.33. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 191-03 «О социальной ОБПиЭА, 

поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических отдел обеспечения и контроля социальных 

репрессий, в Свердловской области» в части выплат компенсации 100 процентов расходов выплат 

на оплату услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 
в случае смерти реабилитированного лица лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 
погребение умершего 

46. Мероприятие 3.34. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 23 декабря 2010 года No 106-03 «О ежемесячном ОБПиЭА, 

пособии члену семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий на территории СССР, отдел обеспечения и контроля социальных 

территории Российской Федерации и территориях других государств, члену семьи погибшего выплат 

при исполнении обязанностей военной службы ( служебных обязанностей) военнослужащего, 
лица рядового или начальствующего состава органа внутренних дел, войск национальной 

гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждения или органа уголовно-
исполнительной системы либо органа государственной безопасности» в части выплаты 
ежемесячного пособия члену семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий на 
территории СССР, территории Российской Федерации и территориях других государств, члену 

семьи погибшего при исполнении обязанностей военной службы ( служебных обязанностей) 
военнослужащего, лица рядового или начальствующего состава органа внутренних дел, войск 

национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждения или органа 

vголовно-исполнительной системы либо органа государственной безопасности 



21 

1 2 3 
47. Мероприятие 3.35. заместители Министра, 

Единовременная денежная выплата в связи с годовщиной Победы в Великой Отечественной ОБПиЭА, 

войне 1941-1945 годов отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

48. Мероприятие 3.36. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 23 декабря 2005 года No 123-03 «О знаке отличия ОБПиЭА 

Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью» в части выплаты 
единовременного пособия лицам, награжденным знаком отличия Свердловской области 
«За заслуги перед Свеuлловской областью» 

49. Мероприятие 3.37. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 23 декабря 2005 года No 123-03 «О знаке отличия ОБПиЭА 

Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью» в части выплаты ежемесячного 
пособия лицам, награжденным знаком отличия Свердловской области «За заслуги перед 
Свеuлловской областью» I степени 

50. Мероприятие 3.38. заместители Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 12.11.2014 No 978-ПП ОБПиЭА, 

«Об осуществлении социальной поддержки граждан при возникновении поствакцинальных отдел обеспечения и контроля социальных 

осложнений, вызванных профилактическими прививками, не включенными в национальный выплат 

календарь профилактических прививок и календарь профилактических прививок по 

эпидемическим показаниям» в части выплаты государственных единовременных и ежемесячных 

пособий гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений, вызванных 

профилактическими прививками, не включенными в национальный календарь профилактических 
прививок и календарь пuофилактических прививок по эпидемическим показаниям 

51. Мероприятие 3.39. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 23 декабря 2010 года No 104-03 «О ветеранах труда ОБПиЭА, 

Свердловской области» в части ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда Свердловской отдел обеспечения и контроля социальных 

области, прочие расходы, связанные с ежемесячной денежной выплатой ветеранам труда выплат 

Свеuлловской области 

52. Мероприятие 3.40. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 12 июля 2011 года No 71-03 «О добровольной ОБПиЭА, 

пожарной охране на территории Свердловской области» в части выплаты единовременного отдел обеспечения и контроля социальных 

пособия работникам добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным, а также членам выплат 

их семей 



22 

1 2 3 
53. Мероприятие 3.41. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 24 июня 2011 года No 56-03 «О внесении изменений ОБПиЭА, 

в Закон Свердловской области «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций отдел обеспечения и контроля социальных 

природного и техногенного характера в Свердловской области» и Закон Свердловской области выплат 

«Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области» в части выплаты 
досрочной трудовой пенсии отдельным категориям гражлан 

54. Мероприятие 3.42. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 21 ноября 2012 года No 91-03 «Об охране здоровья ОБПиЭА, 

граждан в Свердловской области» в части выплаты компенсации расходов, связанных с отдел по делам инвалидов 

приобретением протезов, протезно-ортопедических изделий, отдельным категориям граждан 

55. Мероприятие 3.43. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года No 77-03 «О ежемесячном ОБПиЭА, 

пособии гражданину, уволенному с военной службы, признанному инвалидом вследствие отдел обеспечения и контроля социальных 

военной травмы либо заболевания, полученного в период военной службы» в части выплаты выплат 

ежемесячного пособия гражданам, уволенным с военной службы, признанным инвалидами 

вследствие военной травмы либо заболевания, полученного в период военной службы 

56. Мероприятие 3.44. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года No 91-03 «О почетном звании ОБПиЭА 

Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» в части выплаты 

ежемесячного пособия лицам, которым присвоено почетное звание Свердловской области 

«Почетный гражданин Свердловской области» 

57. Мероприятие 3.45. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года No 91-03 «О почетном звании ОБПиЭА 

Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» в части выплаты 

ежемесячного пособия на проезд по территории Свердловской области на всех видах городского 
пассажирского транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования в пригородном 

сообщении лицам, которым присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный 
гоажланин Свердловской области» 

58. Мероприятие 3.46. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года No 91-03 «О почетном звании ОБПиЭА 

Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» в части обеспечения 
бесплатного проезда по территории Свердловской области на автомобильном транспорте общего 
пользования (кроме такси) в междугородном сообщении лиц, которым присвоено почетное 
звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» 



23 

1 2 3 
59. Мероприятие 3.47. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года No 91-03 «О почетном звании ОБПиЭА 

Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» в части выплат, связанных 
с предоставлением бесплатной путевки на санаторно-курортное лечение один раз в год при 

наличии медицинских показаний лицам, которым присвоено почетное звание Свердловской 

области «Почетный гоажпанин Свеолловской области» 

60. Мероприятие 3.48. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года No 126-03 «Об оказании ОБПиЭА, 

государственной социальной помощи, материальной помощи и предоставлении социальных отдел обеспечения и контроля социальных 

гарантий отдельным категориям граждан в Свердловской области» в части выплаты социального выплат 

пособия 

61. Мероприятие 3.49. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года No 78-03 «О социальной защите ОБПиЭА, 

граждан, проживающих на территории Свердловской области, получивших увечье или отдел обеспечения и контроля социальных 
заболевание, не повлекшие инвалидности, при прохождении военной службы или службы в выплат 

органах внутренних дел Российской Федерации в период действия чрезвычайного положения 

либо вооруженного конdтикта» в части выплаты ежемесячного пособия грюкданам 

62. Мероприятие 3.50. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года No 78-03 «О социальной защите ОБПиЭА, 

граждан, проживающих на территории Свердловской области, получивших увечье или отдел обеспечения и контроля социальных 

заболевание, не повлекшие инвалидности, при прохождении военной службы или службы в выплат 

органах внутренних дел Российской Федерации в период действия чрезвычайного положения 

либо вооруженного конфликта» в части выплаты ежемесячного пособия на проезд 

63. Мероприятие 3.51. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года No 78-03 «О социальной защите ОБПиЭА 

граждан, проживающих на территории Свердловской области, получивших увечье или 
заболевание, не повлекшие инвалидности, при прохождении военной службы или службы в 
органах внутренних дел Российской Федерации в период действия чрезвычайного положения 

либо вооруженного конфликта» в части обеспечения бесплатного проезда по территории 
Свердловской области на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) в 
междvгородном сообщении 

64. Мероприятие 3.52. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года No 78-03 «О социальной защите ОБПиЭА 

граждан, проживающих на территории Свердловской области, получивших увечье или 

заболевание, не повлекшие инвалидности, при прохождении военной службы или службы в 



24 

1 2 3 
органах внутренних дел Российской Федерации в период действия чрезвычайного положения 

либо вооруженного конфликта» в части обеспечения бесплатного проезда по территории 
СвеDдловской области на железнодорожном и водном транспорте в пригородном сообщении 

65. Мероприятие 3.53. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 23 декабря 2010 года No 111-03 «О знаке отличия Заместитель Министра, 

Свердловской области «Совет да любовь» в части изготовления знаков отличия, удостоверений к управление демографического развития и 

знакам отличия социального обслуживания, 
ОБПиЭА 

66. Мероприятие 3.54. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной ОБПиЭА, 

поддержке ветеранов в Свердловской области» в части компенсации расходов на оплату проезда отдел обеспечения и контроля социальных 
на железнодорожном транспорте общего пользования в поездах дальнего следования выплат 

от железнодорожной станции, расположенной на территории Свердловской области, до города 

Санкт-Петербурга и обратно один раз в календарный год лицам, награжденным знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда» 

67. Мероприятие 3.55. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 190-03 «О социальной ОБПиЭА, 

поддержке ветеранов в Свердловской области» в части выплаты компенсации расходов, отдел обеспечения и контроля социальных 

возникших в связи с приобретением проездного билета, другого проездного документа на выплат 

льготных условиях для проезда на городском пассажирском транспорте и на автомобильном 

транспорте общего пользования в пригородном сообщении супруге ( супругу) погибшего 
(умершего) участника Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, состоявшей 
(состоявшего) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день гибели ( смерти) и 
не встvпившей (не встvпившего) в повторный брак 

68. Мероприятие 3.56. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 30 июня 2006 года No 38-03 «О знаке отличия заместители Министра, 

Свердловской области «Материнская доблесть» в части выплаты единовременных пособий управление демографического развития и 

матерям, награжденным знаком отличия Свердловской области «Материнская доблесть» социального обслуживания, 

ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 
выплат 



25 

1 2 3 
69. Мероприятие 3.57. Заместитель Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 24.08.2006 № 731-ПП ОБПиЭА, 

«О размере единовременного пособия на обзаведение хозяйством специалистам, поступившим на отдел государственной службы и кадров 

работу в областные государственные и муниципальные организации Свердловской области» 
в части единовременного пособия на обзаведение хозяйством специалистам, поступившим 
на работу в областные государственные и муниципальные организации СвеDдловской области 

70. Мероприятие 3.58. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года № 135-03 «О наделении ОБПиЭА 

органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению 
гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» в части 

осуществления государственного полномочия Свердловской области по предоставлению 

ГDажданам субсидий на оплатv жилого помещения и коммунальных услуг 

71. Мероприятие 3.59. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 105-03 «О наделении ОБПиЭА 

органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению 
отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг» в части осуществления государственного полномочия Свердловской 

области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату 

жилого помешения и коммунальных услvг 

72. Мероприятие 3.60. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 23 декабря 2005 года № 123-03 «О знаке отличия ОБПиЭА 

Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью» в части выплаты ежемесячного 
пособия на проезд по территории Свердловской области на всех видах городского пассажирского 
транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования в пригородном сообщении 
лицам, награжденным знаком отличия Свердловской области «За заслуги перед Свердловской 

областью» I степени 
73. Мероприятие 3.61. заместители Министра, 

Реализация Федерального закона от 9 января 1997 года № 5-ФЗ «О предоставлении социальных ОБПиЭА, 

гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным отдел обеспечения и контроля социальных 

кавалерам ордена Трудовой Славы» в части оказания социальной поддержки Героям выплат, 

Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена отдел обеспечения социальных гарантий 
Трудовой Славы 



26 

1 2 3 
74. Мероприятие 3.62. заместители Министра, 

Реализация Закона Российской Федерации от 15 января 1993 года No 4301-1 «О статусе Героев ОБПиЭА, 

Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы» в части отдел обеспечения и контроля социальных 

оказания социальной поддержки Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и выплат, 

полным кавалерам оодена Славы отдел обеспечения социальных гарантий 

75. Мероприятие 3.63. заместители Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 24.03.2008 No 233-ПП ОБПиЭА, 

«Об организации межрегиональной специализированной выставки «Социальная поддержка и отдел по делам инвалидов 

реабилитация лиц с ограниченными возможностями здоровья. Технические средства, технологии, 
услуги» в части организации и проведения межрегиональной специализированной выставки 

«Социальная поддержка и реабилитация лиц с ограниченными возможностями здоровья. 
Технические средства, технологии, услуги» 

76. Мероприятие 3.64. Заместитель Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 19.11.2014 No 1014-ПП ОБПиЭА 

«О предоставлении бесплатного проезда по территории Свердловской области на автомобильном 

транспорте общего пользования (кроме такси) в междугородном сообщении отдельным 
категориям граждан, оказание мер социальной поддержки, которым относится к ведению 

Российской Федерации» в части обеспечения бесплатного проезда 

77. Мероприятие 3.65. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 191-03 «О социальной ОБПиЭА 

поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий, в Свердловской области» в части обеспечения бесплатного проезда по территории 

Свердловской области на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) 
в междугородном сообщении реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими 
от политических репрессий 

78. Мероприятие 3.66. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 25 ноября 2004 года No 191-03 «О социальной ОБПиЭА 

поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий, в Свердловской области» в части выплат, связанных с обеспечением бесплатного 
проезда по территории Свердловской области на железнодорожном транспорте в пригородном 
сообщении, водном транспорте в пригородном или междугородном сообщении 
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий 

79. Мероприятие 3.67. Заместитель Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 29.12.2014 No 1222-ПП ОБПиЭА 

«Об организации осуществления пеоеданного полномочия Российской Федерации в связи 



27 

1 2 3 
с совершенствованием разграничения полномочий в сфере социальной подцержки граждан, 

подвергшихся воздействию радиации» в части осуществления переданных полномочий 

Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки гражданам, 
подвергшимся воздействию оалиации 

80. Мероприятие 3.68. заместители Министра, 

Компенсация отдельным категориям граждан затрат на приобретение и установку ОБПиЭА, 

пользовательского оборудования для приема сигнала цифрового эфирного наземного отдел обеспечения и контроля социальных 

телевизионного вещания или пользовательского оборудования для приема сигнала спутникового выплат 

телевизионного вещания в соответствии с Законом Свердловской области от 29 октября 2007 года 
No 126-03 «Об оказании государственной социальной помощи, материальной помощи и 
предоставлении социальных гарантий отдельным категориям граждан в Свердловской области» 

81. Мероприятие 3.69. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 23 декабря 2005 года № 123-03 «О знаке отличия ОБПиЭА 

Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью» в части обеспечения 
бесплатного проезда по территории Свердловской области на автомобильном транспорте общего 
пользования (кроме такси) в междугородном сообщении лицам, награжденным знаком отличия 
Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью» I степени 

82. Мероприятие 3. 70. Заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 23 декабря 2005 года № 123-03 «О знаке отличия ОБПиЭА 

Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью» в части выплат, связанных 
с предоставлением бесплатной путевки на санаторно-курортное лечение один раз в год при 

наличии медицинских показаний лицам, награжденным знаком отличия Свердловской области 
«За заслуги перед Свердловской областью» I степени 

83. Мероприятие 3. 71. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года № 126-03 «Об оказании ОБПиЭА, 

государственной социальной помощи, материальной помощи и предоставлении социальных отдел обеспечения и контроля социальных 

гарантий отдельным категориям граждан в Свердловской области» в части выплаты социального выплат 

пособия реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических 
репрессий 



28 

1 2 3 
84. Мероприятие 3. 72. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года No 126-03 «Об оказании ОБПиЭА, 

государственной социальной помощи, материальной помощи и предоставлении социальных отдел обеспечения и контроля социальных 

гарантий отдельным категориям граждан в Свердловской области» в части оказания выплат 

государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде 

единовременной денежной выплаты малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим 

гражданам 

85. Мероприятие 3. 73. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года No 126-03 «Об оказании ОБПиЭА, 

государственной социальной помощи, материальной помощи и предоставлении социальных отдел обеспечения и контроля социальных 

гарантий отдельным категориям граждан в Свердловской области» в части материальной помощи выплат 

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде единовременной денежной 
выплаты 

86. Мероприятие 3. 7 4. Заместитель Министра, 

Осуществление государственного полномочия Свердловской области в соответствии с Законом ОБПиЭА 

Свердловской области от 19 ноября 2008 года No 105-03 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» 

в части компенсации отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме 

87. Мероприятие 3. 75. заместители Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года No 126-03 «Об оказании ОБПиЭА, 

государственной социальной помощи, материальной помощи и предоставлении социальных отдел обеспечения и контроля социальных 

гарантий отдельным категориям граждан в Свердловской области» в части компенсации выплат 

отдельным категориям граждан затрат на приобретение бытового газа и на подключение 

(технологическое присоединение) жилых помещений к газовым сетям 

88. Подпрограмма 4. Счастливая семья 
89. Мероприятие 4.1. Первый заместитель Министра, 

Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в Свердловской области Заместитель Министра, 

управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА 

90. Мероприятие 4.2. Первый заместитель Министра, 

Обеспечение выплаты родителям (законным представителям) частичной компенсации расходов заместители Министра, 



29 

1 2 3 
на оплату стоимости путевок в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия и управление демографического развития и 

загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Свердловской области социального обслуживания, 

ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

91. Мероприятие 4.3. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 14 декабря 2004 года No 204-03 «О ежемесячном заместители Министра, 

пособии на ребенка» в части выплат ежемесячного пособия на ребенка управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 
выплат 

92. Мероприятие 4.4. Первый заместитель Министра, 

Оплата в размере 50 процентов стоимости проезда на железнодорожном транспорте общего Заместитель Министра, 

пользования в пригородном сообщении для обучающихся общеобразовательных организаций, управление демографического развития и 

достигших возраста семи лет, а также обучающихся по очной форме обучения в социального обслуживания, 
профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего ОБПиЭА 

образования в соответствии с Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года No 78-03 
«Об образовании в СвеDдловской области» 

93. Мероприятие 4.5. Первый заместитель Министра, 

Реализация Областного закона от 23 октября 1995 года No 28-03 «О защите прав ребенка» в части заместители Министра, 

выплаты ежемесячного пособия неработающей женщине, имеющей статус безработной, а также управление демографического развития и 

несовершеннолетней беременной, вставшим на учет в медицинской организации в ранние сроки социального обслуживания, 
беременности (до 12 недель) ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

94. Мероприятие 4.6. Первый заместитель Министра, 

Реализация Областного закона от 23 октября 1995 года No 28-03 «О защите прав ребенка» в части заместители Министра, 

выплаты ежемесячного пособия родителю (лицу, его заменяющему), воспитывающему ребенка- ОБПиЭА, 

инвалида отдел обеспечения и контроля социальных 
выплат 

95. Мероприятие 4. 7. заместители Министра, 

Реализация Областного закона от 23 октября 1995 года No 28-03 «О защите прав ребенка» ОБПиЭА, 

в части возмещения расходов по проезду ребенка и сопровождающего лица в областной центр отдел обеспечения и контроля социальных 
по направлению врача выплат 



30 

1 2 3 
96. Мероприятие 4.8. заместители Министра, 

Реализация Областного закона от 23 октября 1995 года No 28-03 «О защите прав ребенка» в части ОБПиЭА, 

освобождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- отдел организации и контроля деятельности 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, от платы за закрепленное за ними жилое по опеке и попечительству 

помещение и коммунальные услуги 

97. Мероприятие 4.9. Первый заместитель Министра, 

Реализация Областного закона от 23 октября 1995 года No 28-03 «О защите прав ребенка» в части заместители Министра, 

единовременного пособия женщине, родившей одновременно двух и более детей, и женщине, управление демографического развития и 

родившей третьего и последующих детей социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

98. Мероприятие 4.10. заместители Министра, 

Реализация Областного закона от 23 октября 1995 года No 28-03 «О защите прав ребенка» в части ОБПиЭА, 

единовременной денежной выплаты на проведение ремонта жилого помещения детям-сиротам и отдел обеспечения и контроля социальных 

детям, оставшимся без попечения родителей, имеющим закрепленное за ними жилое помещение, выплат, 

единственными собственниками которого они являются отдел организации и контроля деятельности 

по опеке и попечительству 

99. Мероприятие 4.11. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 20 ноября 2009 года No 100-03 «О социальной Заместитель Министра, 

поддержке многодетных семей в Свердловской области» в части выплат, связанных с управление демографического развития и 

обеспечением бесплатного проезда по территории Свердловской области на автомобильном социального обслуживания, 

транспорте общего пользования (кроме такси) в междугородном сообщении для каждого ребенка, ОБПиЭА 

обучающегося в общеобразовательной организации 

100. Мероприятие 4.12. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 20 ноября 2009 года No 100-03 «О социальной заместители Министра, 

поддержке многодетных семей в Свердловской области» в части выплаты ежемесячного пособия управление демографического развития и 

на проезд по территории Свердловской области на всех видах городского пассажирского социального обслуживания, 

транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования в пригородном сообщении на ОБПиЭА, 

каждого ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

101. Мероприятие 4.13. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 20 ноября 2009 года No 100-03 «О социальной заместители Министра, 

поддержке многодетных семей в Свердловской области» в части ежемесячной денежной выплаты управление демографического развития и 

семьям, имеющим среднедvшевой доход ниже установленной в Свеnлловской области величины социального обслуживания, 



31 

1 2 3 
прожиточного минимума на душу населения, на третьего или последующих детей до достижения ОБПиЭА, 

таким ребенком возраста трех лет отдел обеспечения и контроля социальных 
выплат 

102. Мероприятие 4.14. Первый заместитель Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 20.04.2011 No 432-ПП заместители Министра, 

«О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации управление демографического развития и 

от 27.12.2010 No 1119 «О предоставлении субвенций из федерального бюджета бюджетам социального обслуживания, 
субъектов Российской Федерации на выплату единовременных пособий при всех формах ОБПиЭА, 

устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью» в части предоставления мер отдел организации и контроля деятельности 

социальной поддержки в виде единовременных денежных выплат на ребенка, принятого по опеке и попечительству, 

гражданами на воспитание в семью под опеку (попечительство), в приемную семью, отдел обеспечения и контроля социальных 
усыновленного (удочеренного) выплат 

103. Мероприятие 4.15. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года No 78-03 «Об образовании в заместители Министра, 

Свердловской области» в части компенсации платы, взимаемой с родителей (законных управление демографического развития и 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы социального обслуживания, 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

104. Мероприятие 4.16. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 23 декабря 2010 года No 108-03 «О единовременной заместители Министра, 

денежной выплате на усыновленного (удочеренного) ребенка» в части единовременной денежной управление демографического развития и 

выплаты на усыновленного (удочеренного) ребенка социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

отдел организации и контроля деятельности 

по опеке и попечительству, 

отдел обеспечения и контроля социальных 
выплат 

105. Мероприятие 4.17. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 19 ноября 2008 года No 107-03 «О денежных заместители Министра, 

средствах на содержание ребенка, находящегося под опекой и попечительством» в части управление демографического развития и 

предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, мер социальной социального обслуживания, 

поддержки в виде выплаты денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой ОБПиЭА, 

или попечительством отдел организации и контроля деятельности 

по опеке и попечительству, 



32 

1 2 3 
отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

106. Мероприятие 4.18. Первый заместитель Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 03.08.2007 No 756-ПП Заместитель Министра, 

«О перевозке между субъектами Российской Федерации, а также в пределах территорий управление демографического развития и 

государств - участников Содружества Независимых Государств несовершеннолетних, социального обслуживания, 
самовольно ушедших из семей, детских домов, школ-интернатов, специальных учебно- ОБПиЭА, 

воспитательных и иных детских учреждений» в части перевозки несовершеннолетних, ОБУиО 

самовольно ушедших из семей, детских домов, школ-интернатов, специальных учебно-

воспитательных и иных детских учрежлений» 

107. Мероприятие 4.19. Первый заместитель Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 02.03.2005 No 153-ПП Заместитель Министра, 

«Об утверждении Порядка осуществления и финансирования деятельности, связанной с управление демографического развития и 

перевозкой несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов, школ- социального обслуживания, 
интернатов, специальных учебно-воспитательных и иных детских учреждений, в пределах ОБПиЭА, 

территории Свердловской области» в части перевозки в пределах территории Свердловской ОБУиО 

области несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов, школ-интернатов, 
специальных учебно-воспитательных и иных детских учреждений» 

108. Мероприятие 4.20. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 10 декабря 2005 года No 116-03 «О размере заместители Министра, 

вознаграждения, причитающегося приемным родителям, и мерах социальной поддержки, ОБПиЭА, 

предоставляемых приемной семье, в Свердловской области» в части выплаты вознаграждения, отдел организации и контроля деятельности 

причитающегося приемным родителям по опеке и попечительству, 

отдел обеспечения и контроля социальных 
выплат 

109. Мероприятие 4.21. Первый заместитель Министра, 

Комплексные меры противодействия распространению наркомании, алкоголизма и токсикомании Заместитель Министра, 

на территории Свердловской области управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

ОБУиО 



33 

1 2 3 
110. Мероприятие 4.22. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 9 декабря 2013 года No 123-03 «О предоставлении Заместитель Министра, 

субсидии на приобретение (строительство) жилого помещения гражданам, усыновившим ОБПиЭА, 

(удочерившим) трех и более детей» в части предоставления субсидии на приобретение отдел организации и контроля деятельности 

(строительство) жилого помещения гражданам, усыновившим (удочерившим) трех и более детей по опеке и попечительству 

111. Мероприятие 4.23. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 20 ноября 2009 года No 100-03 «О социальной заместители Министра, 

поддержке многодетных семей в Свердловской области» в части выплаты компенсации расходов управление демографического развития и 

на приобретение комплекта одежды для посещения ребенком общеобразовательной организации социального обслуживания, 
семьям, имеющим среднедушевой доход ниже установленной в Свердловской области величины ОБПиЭА, 

прожиточного минимума на душу населения отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

112. Мероприятие 4.24. Первый заместитель Министра, 

Прочие мероприятия по созданию условий для формирования семейной среды как среды Заместитель Министра, 

личностного саморазвития супругов, воспитания и развития детей, повышению престижа управление демографического развития и 

социально благополучной семьи социального обслуживания, 
ОБПиЭА 

113. Мероприятие 4.25. Первый заместитель Министра, 

Предоставление областного материнского (семейного) капитала в соответствии с Законом Заместитель Министра, 

Свердловской области от 20 октября 2011 года No 86-03 «Об областном материнском ( семейном) управление демографического развития и 

капитале» социального обслуживания, 
ОБПиЭА 

114. Мероприятие 4.26. Первый заместитель Министра, 

Развитие стационарозамещающих технологий социального обслуживания семьи и детей, в том Заместитель Министра, 

числе внедрение новых технологий и методов раннего выявления семейного неблагополучия управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА 

115. Мероприятие 4.27. Первый заместитель Министра, 

Реализация постановления Правительства Свердловской области от 01.02.2008 No 66-ПП заместители Министра, 

«Об осуществлении полномочий по назначению и выплате единовременного пособия беременной управление демографического развития и 

жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия социального обслуживания, 
на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву» в части выплаты ОБПиЭА, 

единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу отдел обеспечения и контроля социальных 

по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную выплат 

слvжбу по призыву 



34 

1 2 3 
116. Мероприятие 4.28. Первый заместитель Министра, 

Выплаты отдельных видов государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному заместители Министра, 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, управление демографического развития и 

а также лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, социального обслуживания, 
полномочий физическими лицами) ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

117. Мероприятие 4.29. Первый заместитель Министра, 

Предоставление опекунам (попечителям), приемным родителям или патронатным воспитателям заместители Министра, 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или лицам из числа детей-сирот и управление демографического развития и 

детей, оставшихся без попечения родителей, компенсации стоимости путевки в организации социального обслуживания, 
отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-курортные организации - при наличии ОБПиЭА, 

медицинских показаний), расположенные на территории Свердловской области, и проезда отдел обеспечения и контроля социальных 
к месту лечения (отдыха) и обратно выплат 

118. Мероприятие 4.30. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 30 июня 2006 года No 38-03 «О знаке отличия заместители Министра, 

Свердловской области «Материнская доблесть» в части выплаты единовременных пособий управление демографического развития и 

матерям, награжденным знаком отличия Свердловской области «Материнская доблесть» социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 

119. Мероприятие 4.31. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 30 июня 2006 года No 38-03 «О знаке отличия Заместитель Министра, 

Свердловской области «Материнская доблесть» в части расходов на изготовление знаков управление демографического развития и 

отличия, удостоверений к знакам отличия Свердловской области «Материнская доблесть» социального обслуживания, 
ОБПиЭА 

120. Мероприятие 4.32. Первый заместитель Министра, 

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по назначению и заместители Министра, 

осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат 



35 

1 2 3 
121. Мероприятие 4.33. Первый заместитель Министра, 

Реализация Закона Свердловской области от 20 ноября 2009 года No 100-03 «О социальной заместители Министра, 

поддержке многодетных семей в Свердловской области» в части ежемесячной денежной выплаты ОБПиЭА, 

семьям, имеющим среднедушевой доход ниже установленной в Свердловской области величины отдел обеспечения и контроля социальных 
прожиточного минимума на душу населения, на третьего или последующих детей до достижения выплат 

таким ребенком возраста трех лет на условиях софинансирования из федерального бюджета 

122. Подпрограмма 5. Доступная среда 
123. Мероприятие 5.3. заместители Министра, 

Субсидии организациям, расположенным на территории Свердловской области, единственным ОБПиЭА, 

учредителем которых являются общероссийские общественные организации инвалидов, на отдел по делам инвалидов 

частичное возмещение затрат, связанных с техническим перевооружением производства в целях 

сохранения и модернизации рабочих мест для инвалидов 

124. Мероприятие 5.4. заместители Министра, 

Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных ОБПиЭА, 
групп населения отдел по делам инвалидов 

125. Мероприятие 5.5. заместители Министра, 

Приобретение специальных устройств, приспособлений, технических средств реабилитации ОБПиЭА, 

в целях создания условий доступности для инвалидов - колясочников жилых помещений, отдел по делам инвалидов 

ВХОДНЫХ ГРУПП в жилых домах 

126. Мероприятие 5. 7. Первый заместитель_ Министра, 

Меры социальной поддержки инвалидов в соответствии с Законом Свердловской области заместители Министра, 

«О социальной защите инвалидов в Свердловской области» в части обучения по программе управление демографического развития и 

профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

отдел по делам инвалидов 

127. Мероприятие 5.13. заместители Министра, 

Формирование и совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации ОБПиЭА, 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Свеолловской области отдел по делам инвалидов 

128. Подпрограмма 6. Активное старшее поколение 
129. Мероприятие 6.1. заместители Министра, 

Единовременная денежная выплата для посещения детьми погибших в годы Великой ОБПиЭА, 

Отечественной войны 1941-1945 годов защитников Отечества воинских захоронений времен отдел обеспечения социальных гарантий 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 
130. Мероприятие 6.2. Первый заместитель Министра, 

Мероприятия, направленные на поддержку старшего поколения в Свердловской области Заместитель Министра, 



36 

1 2 3 
управление демографического развития и 

социального обслуживания, 

ОБПиЭА, 

ОБУиО 

131. Мероприятие 6.3. Первый заместитель Министра, 

Мероприятия по организации оздоровления и отдыха отдельных категорий граждан Заместитель Министра, 

управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА 

132. Мероприятие 6.4. Первый заместитель Министра, 

Мероприятия, направленные на поддержку старшего поколения в Свердловской области, в части Заместитель Министра, 

обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах управление демографического развития и 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

ОБУиО 

133. Мероприятие 6.5. Первый заместитель Министра, 

Прочие мероприятия, посвященные памятным датам и событиям Заместитель Министра, 

управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА 

134. Мероприятие 6.6. Первый заместитель Министра, 

Обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров Заместитель Министра, 

управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

ОБУиО 

135. Мероприятие 6.7. Первый заместитель Министра, 

Приобретение автотранспорта в целях доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской Заместитель Министра, 

местности, в медицинские организации управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

ОБУиО 

136. Подпрограмма 7. Обеспечение реализации государственной программы Свердловской области «Социальная поддержка и социальное 
обслуживание населения Свердловской области до 2024 года» 



37 

1 2 3 
137. Мероприятие 7.1. Первый заместитель Министра, 

Обеспечение деятельности государственного казенного учреждения Свердловской области заместители Министра, 

«Областной информационно-расчетный центр» управление демографического развития и 

социального обслуживания, 
ОБПиЭА, 

отдел обеспечения и контроля социальных 

выплат, 

отдел информационных технологий и 
защиты инdюрмации 

138. Мероприятие 7.2. Заместитель Министра, 

Обеспечение деятельности государственных органов (центрального аппарата) ОБУиО, 

ОБПиЭА 

139. Мероприятие 7.3. Заместитель Министра, 

Обеспечение деятельности государственных органов (территориальных органов) ОБПиЭА 



Номер 

строки 

1 
1. 

2. 

3. 

4. 

38 

Приложение № 1 
к приказу Министерства социальной политики 

Св'()8[(ОВской области r--
9 от t6 :\2 .Ю\~ .№:;:::) · 2 __ 

ОТЧЕТ 

о выполнении мероприятий государственной программы «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Свердловской области до 2024 года», 
за 20 __ ( отчетный период) 

Наименование мероприятия/ Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. рублей Информация о 

источники расходов на фактическом 

финансирование план<*> факт (без учета выполнение, экономия по выполнение с учетом исполнении 

экономии по процентов результатам экономии,процентов мероприятия 

результатам проведенных 

проведенных конкурсных 

конкурсных процедур 

процедур) 

2 3 4 5 6 7 8 
Подпрограмма 1. Повышение качества и доступности социального обслуживания. Обеспечение соответствия системы социальных услуг 

современной структуре потребностей общества 

Мероприятие 1.3. 
Оказание услуг ( выполнение 
работ) по обучению 

инвалидов 

областной бюджет 

Мероприятие 1.4. 
Оказание услуг (выполнение 

работ) по социальному 



39 

1 2 3 4 5 6 7 8 

обслуживанию в 

стационарной форме 

5. областной бюджет 

6. . .. 
7. Подпрограмма 2. Развитие трехстороннего партнерства: государство, бизнес, общество. Развитие рынка социальных услуг 

8. Мероприятие 2.1. Субсидии 
на финансовую поддержку 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

осуществляющих социальную 

поддержку 

9. областной бюджет 

10. Мероприятие 2.2. 
Прочие мероприятия 

по развитию трехстороннего 

партнерства: государство, 

бизнес, общество и развитию 

рынка социальных услуг 

11. областной бюджет 

12. Подпрограмма 3. Развитие человеческого потенциала, повышение уровня социальной защищенности населения 

13. Мероприятие 3.1. Реализация 
Закона Свердловской области 
от 15 июля 2005 года No 84-03 
«Об особенностях 
государственной гражданской 

службы Свердловской 

области» в части пенсионного 
обеспечения государственных 
гражданских служащих 

Свердловской области 



40 

1 2 3 4 5 1 6 7 8 
14. областной бюджет 

15. . .. 
16. Мероприятие 3.6. Реализация 

постановления Правительства 

Свердловской области 
от 12.03.2014 No 161-ПП 
«Об организации 

деятельности по реализации 

переданного полномочия 

Российской Федерации по 

осуществлению ежегодной 

денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор 

России» в части 

осуществления переданного 

полномочия Российской 

Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты 

лицам, награжденным 

нагрудным знаком «Почетный 

донор России» 

17. федеральный бюджет 

18. . .. 

19. Мероприятие 3. 7 4. 
Осуществление 

государственного полномочия 

Свердловской области в 
соответствии с Законом 

Свердловской области 

от 19 ноября 2008 года 
No 105-03 «О наделении 
органов местного 



41 

1 2 3 4 5 1 6 7 8 
самоуправления 

муниципальных образований, 

расположенных на 

территории Свердловской 

области, государственным 
полномочием Свердловской 

области по предоставлению 
отдельным категориям 

граждан компенсаций 

расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных 

услуг» в части компенсации 

отдельным категориям 

граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего 

имущества в 

многоквартирном доме 

20. федеральный бюджет 

21. областной бюджет 

22. . .. 

23. Подпрограмма 4. Счастливая семья 

24. Мероприятие 4.1. 
Организация отдыха и 

оздоровления детей и 

подростков в Свердловской 

области 

25. областной бюджет 

26. . .. 

27. Подпрограмма 5. Доступная среда 

28. Мероприятие 5.3. 
Субсидии организациям, 



42 

1 2 3 4 5 1 6 7 8 
расположенным на 

территории Свердловской 

области, единственным 
учредителем которых 

являются общероссийские 
общественные организации 
инвалидов, на частичное 

возмещение затрат, связанных 

с техническим 

перевооружением 

производства в целях 

сохранения и модернизации 

рабочих мест для инвалидов 

29. областной бюджет 

30. . " 
31. Подпрограмма 6. Активное старшее поколение 

32. Мероприятие 6.1. 
Единовременная денежная 

выплата для посещения 

детьми погибших в годы 

Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов 
защитников Отечества 

воинских захоронений времен 

Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов 

33. областной бюджет 

34. . .. 

35. Подпрограмма 7. Обеспечение реализации государственной программы Свердловской области «Социальная поддержка и социальное 
обслуживание населения Свердловской области до 2024 года» 



43 

1 2 3 4 5 1 6 7 8 
36. Мероприятие 7.1. 

Обеспечение деятельности 
государственного казенного 

учреждения Свердловской 

области «Областной 
информационно-расчетный 

центр» 

37. областной бюджет 

38. . .. 

* в графе 3 указываются расходы в соответствии с законом об областном бюджете в редакции, действующей на отчетную дату. 



44 

ОТЧЕТ 

Приложение No 2 
к приказу Министерства социальной политики 

Св~д;ловской области 
от~\]~ .\2 9_D\~ No ЬУ:>2 

о достижении целевых показателей реализации государственной программы «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Свердловской области до 2024 года» 
за 20 _ ( отчетный период) 

Номер Номер Наименование цели, задачи и Единица Значение целевого показателя * Процент выполнения Причины отклонений 

строки цели, целевого показателя измерения от планового значения 

задачи, план план факт от годового от значения 

целевого (год) (отчетный значения отчетного 

показателя период) периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 1. Подпрограмма 1. Повышение качества и доступности социального обслуживания. Обеспечение соответствия системы социальных 
услуг современной структуре потребностей общества 

2. 1.1. Цель 1.1. Организация социального обслуживания конкретного человека как динамического процесса социальной реабилитации, 
где каждое действие направлено на достижение результата, на изменение его статуса в лучшую сторону, на активизацию его 

собственного потенциала в решении имеющихся проблем 

3. 1.1.1. Задача 1.1.1. Организация современной системы предоставления социальных услуг 

4. 1.1.1.1. Доля граждан, получивших 

социальные услуги в 

организациях социального 

обслуживания граждан, 

находящихся в ведении 



45 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Свердловской области, в общем 
числе граждан, обратившихся 

за получением социальных услуг 

в организации социального 

обслуживания 

5. 1.1.2. Задача 1.1.2. Повышение эффективности использования имеющихся кадровых и материальных ресурсов 

6. 1.1.2.1. Доля организаций социального 

обслуживания, в которых 
проведено укрепление 

материально-технической базы, 
в том числе для внедрения 

новых реабилитационных 
технологий, от общего 

количества организаций 

социального обслуживания 

Свердловской области 

7. . .. 

8. 1.2. Цель 1.2. Обеспечение условий для самостоятельного ответственного выбора гражданами вариантов решения своих жизненных 
проблем с помощью государства, в сотрудничестве с государством, но не только силами государства 

9. 1.2.2. Задача 1.2.2. Формирование и развитие рынка социальных услуг 

10. 1.2.2.2. У дельный вес 

негосударственных организаций, 

оказывающих социальные 

услуги, от общего количества 
учреждений всех форм 

собственности 

11. 2. Подпрограмма 2. Развитие трехстороннего партнерства: государство, бизнес, общество. Развитие рынка социальных услуг 

12. 2.1. Цель 2.1. Развитие эффективного межсекторного партнерства: государство, бизнес, общество. Развитие рынка социальных услуг 
на основе государственно-частного, общественно-государственного партнерства 

13. 2.1.1. Задача 2.1.1. Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих услуги в сфере 
социальной защиты 



46 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

14. 2.1.1.1. Количество социально значимых 

проектов, получивших 

государственную поддержку на 

конкурсной основе, реализуемых 

социально ориентированными 

некоммерческими 

организациями в Свердловской 

области 

15. . .. 
16. 2.1.2. Задача 2.1.2. Расширение форм участия негосударственных организаций в предоставлении социальных услуг 

17. 2.1.2.1. Доля граждан, участвующих в 

добровольческой деятельности, 
к общей численности населения 
Свердловской области 

18. 3. Подпрограмма 3. Развитие человеческого потенциала, повышение уровня социальной защищенности населения 

19. 3.1. Цель 3.1. Повышение качества жизни граждан, нуждающихся в особой поддержке государства. Обеспечение равных возможностей 
для реализации потенциала каждого человека на основе его способностей и таланта 

20. 3.1.1. Задача 3.1.1. Предоставление гарантированных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан своевременно и в полном 
объеме 

21. 3.1.1.1. Доля граждан, получивших 

меры социальной поддержки, 

в общей численности граждан, 
имеющих право 

на соответствующие меры 

социальной поддержки и 

обратившихся в органы 

государственной власти 

Свердловской области в сфере 

социальной защиты 

22. . .. 

23. 4. Подпрограмма 4. Счастливая семья 



47 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

24. 4.1. Цель 4.1. Обеспечение необходимых условий для реализации семьей ее функций и повышения качества жизни семьи, укрепление и 
развитие социального института семьи, защита ее интересов и прав, выявление и решение специфических проблем семьи, 

затрудняющих ее жизнедеятельность 

25. 4.1.1. Задача 4.1.1. Формирование системы комплексной профилактики социального неблагополучия семей на основе межведомственного 
взаимодействия 

26. 4.1.1.1. Снижение числа семей, 

находящихся в социально 

опасном положении, по 

отношению к предьщущему году 

27. . .. 
28. 5. Подпрограмма 5. Доступная среда 

29. 5.1. Цель 5.1. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг, содействие социальной интеграции инвалидов 
в Свердловской области 

30. 5.1.1. Задача 5.1.1. Создание условий для активного, независимого образа жизни инвалидов. Содействие социальной интеграции инвалидов 

31. 5.1.1.1. Доля приоритетных объектов, 

доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп 
населения в сфере социальной 

защиты, в общем количестве 
приоритетных объектов в сфере 
социальной защиты 
Свердловской области 

32. . .. 
33. 6. Подпрограмма 6. Активное старшее поколение 

34. 6.1. Цель 6.1. Формирование условий для улучшения положения и качества жизни пожилых людей, повышения степени их социальной 
защищенности, активизации участия пожилых людей в жизни общества 

35. 6.1.1. Задача 6.1.1. Повышение качества и разнообразия социальных сервисов, предоставляемых пожилым гражданам 

36. 6.1.1.1. Доля граждан старше 

трудоспособного возраста, 



48 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

участвующих в деятельности 

объединений, групп, клубов по 
интересам различной 

направленности, от общего 

числа граждан старше 

трудоспособного возраста 

37. . .. 

38. 7. Подпрограмма 7. Обеспечение реализации государственной программы Свердловской области «Социальная поддержка и социальное 
обслуживание населения Свердловской области до 2024 года» 

39. 7.1. Цель 7.1. Обеспечение исполнения полномочий и функций Министерства социальной политики Свердловской области по оказанию 
государственных услуг и управлению в социальной сфере 

40. 7.1.1. Задача 7.1.1. Обеспечение выполнения целевых показателей государственной программы 

41. 7.1.1.1. Количество созданных и (или) 

модернизированных 

высокопроизводительных 

рабочих мест в системе 

социальной защиты населения 

42. . .. 

* заполняется нарастающим итогом. 


		2019-12-10T08:58:24+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




